Suetonius idem monet: *Prætor*, inquit, *commiſſione ludorum Floralium nouum ſpe-
taculi genus, elephantes funambulos dedit.* Et quæ frons vltra obduret contrà tot & tales testes? Atque hæc tantâ curâ & intentione discunt (id quoque valet ad vim testandam & indolem acrem animi:) vt ſæpe depre-
hensi ſint noctu velut dictata ſua ruminan-
tes & meditantes. Plutarchus cum Plinio
mihi auctor. quemdam tardioris ingenij, &
verbis verberibusque male ſæpe acceptum,
inuentum ad Lunam gestus illos & mo-
tus præscriptos exercentem. Grandia hæc,
grandia: tamen de illis artibus quid dices,
quæ non niſi propriæ videtur humanæ men-
tis? Legere aut ſcribere, quis ab homine
ſeiunget? ego: niſi ſi elephas inter eos. Naru
is quoque ſcribit. Rides? time potius. æmu-
lius repertus muneris tui, & tuæ artis. Plinius ē Muciano clarè adfirmat. *quemdam
Græcas litteras pingere didiciffe, eāq[ue] lingua
ſcripſiffe IPSE EGO HÆC SCRIPPSI
ET SPOLIA CELTICA DICAVI.* Et
Philoſtratus: *Scribunt igitur, atque tripu-
diant, & ad fistulam ſaliunt.* Quod ſi hos
duoſteſtes eleuas (herè ita memini) *Ælia-
no quid facies, qui oculis ſuis id ſpectaſſe
pænè per oculos ſuos iurat? *Vidi*, inquit,
ego-

*Libro i. r.
Var. cap. xi.

egoipse quemdam in tabulâ litteras Romanas
 promiscide scribentem, recte & non contor-
 tè. Quinetiam cum scribebat, oculi eius cum
 rigore deiecti in tabulam erant: ut planè in-
 tentos diceret scriptitantes. Sed iam con-
 cludam hæc de artibus, insigni & nimis cer-
 to exemplo, cuiq. millenni aliquot oculi spe-
 catores: munere, quod Romæ publicè de-
 dit Germanicus Cæsar. * Plinius tangit, &
 magis vberitim narrat * Aelianus: exq. iis ego.
 Ludis igitur illis, Tiberio Principe, duodecim
 elephanti theatrum inducti sunt sive Circum,
 induti floridas & histriionias vestes. Ac pri-
 mū ad vocem Magistri diuidebantur in di-
 uersas Circi partes, inter eundum molti &
 saltatorio gressu inundantes: iterumq. ad
 eandem vocem coibant, & efficiebant saltato-
 rium quemdam orbem. Sed & flores sparge-
 bant & corollas, & ad cantum terram pedi-
 bus leniter & numerosè pulsabant, & omnia
 præstabant quæ peritissimi ludiorum. Iam
 iidem (quod insanum mirum) docti mensæ
 accumbere, cibum potumq. sumere, parcè, mo-
 destè, ordine, humanum in modum. Letti
 erant humiles, (agnoscis Romanum ritum)
 instrati purpurâ & auleis. mensæ ad eos, va-
 rio & dapsili instrumento. disposita pocula
 aurea, argentea, minuta, grandia: cibi in-
 lanci-

*āsagēōs
 ḥq̄i ār̄sēn-
 t̄s̄s̄.

*Cap. II.

*Libro II.
cap. XI.

lancibus, panis, caro, fructus. Ecce ingressi
 duodecim elephantes, sex mares totidem fæ-
 minæ: illi togati, hæ stolatae. Decore & ve-
 recunde in lectis se reclinant, mensam accum-
 bunt. tum signo dato (non enim antè) in men-
 sam promiscides siue manus suas extendunt:
 summâ modestiâ cibos capiunt; delibant. non
 voracitas ulla in iis, non aviditas visa, non
 maioris meliorisue partis appetitio, prære-
 ptio. denique cum bibendum, pateram pueri
 porrigebant: iig. promiscide eâdem geniali-
 ter hauriebant. & (iucundæ potionî hoc ad-
 annexum) reliquis vini circumstantes asperge-
 bant, velut cottabum facientes. Hæc meis
 verbis texui, sententiâ germanissimâ Ælia-
 ni. Et effare. potuitne spectaculum magis
 ad Gratias, ad Venerem, ad Naturam? cui
 vitnam his oculis arbiter paullisper ego! id
 mihi ante omnes theatrorum opes, luxum,
 nugas. Atque hæc nisi promptissimi cuius-
 dam & acutissimi ingenij signa sunt, tardus
 valde & cæcus ego. Quid illa, quæ non à
 doctrinâ insita sunt, sed emicant & subsi-
 liunt naturæ ipsius sponte? Cuiusmodi spe-
 cta in iis sæpe ad prodigium usque sagacia
 & acuta. Quale illud* Plutarchi: *In Syria*
 elephas quispiam alebatur. seruus curator ad-
 ditus, cottidiè de dimenso subtrahebat, & di-
 midio

* Libelle,
πότερον
ζώων.

midio belluam malo furto fraudabat. Fors
fuit, ut hero præsente cibum daret: & admen-
sus igitur est totum. Elephas ut iniuriam
diu sibi factam, quæ posset, detegeneret, accuratè
hordei partem separat: dimidium sibi seruat,
altero repulso. quid nisi clamás, callidissimo
inuento, illud diarium sibi hactenus fuisse?
Alius (refert idem scriptor) cum rudera &
terrā magister ad explendam mensuram pa-
bulo idem tidem misceret: fraude fraudem
hanc vltum iens, in ollam eius carnium ple-
nam, è foco correptum cinerem iniecit. Sed
exemplum quod ab Acostâ, fidem omnem
superat, et si ex fide. Palam enim & spectan-
te populo res gesta est. Elephanti cuidam
in vrbe Cochî ad horam cibus non oblatus.
Queritur, & barrit. Magister excusat, &
vas æneum eius cibarium ostendit perfluens
& pertusum. caussam hanc moræ esse, quod
cibi non vltur tenax. iubet igitur, si esse ve-
lit, ad fabrum ærarium ferat reconcinnan-
dum. Ille paret. promiscide aufert, fabro
offert. Faber siue per neglegentiam, siue lu-
dos belluam faciens, infideliter reparat atque
obstipat. Elephas refert. Herus vitium vi-
det, & indignatur. inclamat illum absen-
tem, hunc præsentem. denique redire iubet
cum illo ipso vase. Facit. & fabro querulus
impin-

impingit. Ille homo suavis iterum imponere
conatur, & ad moto malleo claudere rimam
simulat, non claudit. Nec tamen imponit.
Nam ille catus lebetem resumptum ad flumen
defert, immergit, & aquâ implet periculi fa-
ciendi causâ. Videt effluere. Plenus igitur
irarum ad fabrum recurrit, intonat magnâ
voce. Confluent vicini, & inter eos Vicar-
rius regis. Faber blandis verbis demulcet
(nescio an vltra audeam dicere) belluam: vas
denique sumit, & refingit probè atq; ex fide.
Sed ille netur quidem fidens, iterum ad flu-
men, & ad haustum. dum contineri aquam
videt, vertit se ad adstantes & ostendit, ve-
lut testes eos aduocans in hoc factum. ita de-
mum abiit domum. Quid addam? nec ver-
bum: quia reueta datus sum in stuporem.
Et cur iam * Aeliano non credam, qui iure
optimo duplex contribuit tam cordatis? Sed
satis ad ingenium ista: redeo ad Plinium
meum, qui suggerebat

*Lib. xiiii.
cap. vi.

Memoriam.] Ea autem pars tam magna in
hoc animante, vt homini non dicam nihil
cedat, sed excedat. Vnum exemplum ve-
tus dabo, pauca noua. Michaël quidam
Glycas inter Græcos, Annales scripsit haud
improbè nec indecenter collectos. Is in par-
te primâ prodidit: *Elephantum quemdam*

cum in Circum deduceretur, sedentem in fo-
ro ad Milliarium aureum Magistrum fera-
rum, subitâ irâ atque impetu interfecisse.
Causam non aliam violentia fuisse, quam
quod ante annos totos decem, eodem illo loco,
idem Magister, eundem elephantum ferro
percussisset. quam iniuriam tot annos recon-
dens, tunc demum iit vltum. Aliud ex Aco-
stâ: Miles quispiam in urbe Cachin elephan-
tum, per lasciviam, in fronte putamine nucis
percusserat: (grandem illam Indicam intelle-
go, quam incola Coccum appellant.) Elephan-
tus putamen studiosè tollit: illud, atque iram,
recondit. post dies plusculos, in via quapiam
publicâ obambulantem militem conspicit. ac-
cedit, & elatum ex ore putamen, promuside
suâ acriter in illum coniicit. tum exultabun-
dus abiit, quasi talione iniuriam probè vl-
tus. Iterum ex eodem: Miles elephantum
in eâdem urbe cum rectore obuium habuit.
noluit decadere. elephas suam & rectoris
contumeliam id interpretatur: vlcisci tamen
à rectore prohibetur. Post dies aliquot, in
ripâ Mangatae fluminis (id urbem alluit) mi-
litem fabulantem otiosè repperit. Cum re-
ctor non adesset, corripit illico hominem, in
altum tollit. nec precibus nec clamore adstantium
motus, aliquotiens flumine mersit, al-
levans

levans subinde & demittens. Cumq[ue] lusum eum satis diu lusisset, contentus h[ab]et vindictâ, hominem vitæ suæ iam diffidentem, rectum & ille sum destituit eo ipso loco unde sustulerat. Sed h[ab]et in deteriorem & vindicem partem Memoriae exempla: ecce etiam in beneficam & benignam. Acosta idem mihi suggerit: *Elephantum in urbe Goa fuisse, qui annuo illo & solemnî furore correptus catenas abruperit & vincla. Fugientibus omnibus, seruulum quempiam qui vlnis infantem dominicum gestabat in ædes properè irrupisse, oblitum sarcinæ quam deposuerat in illâ trepidatione ante ædes. Elephas adest. mortem omnes & obtritum pueri exspectant. Ille contrâ manu suâ leniter attollit, in humile tectum, quod è regione ædium, collocat, respectans curiosè satin' puer illic sine damno. Dein furibundus cursum suū exsequitur. Id datum omnes interpretabantur veteri beneficio; quia mulier earum ædium domina & infantis mater, elephanti transeunti sepius panem aut fructus obtulerat. Et alia quædam legere tibi fas, si lubet, apud euindem Hispanum. Ego in Plinio pergo, qui admonet*

Amoris.] Quod ipsum iure mirum. Nam sicut Sermo & Ratio homini peculiaria videntur, sic certi Adfectus. Inter quos au-

dus ille & varius amor, pro leni tormento soli huic animantium datus. Sed abnuit elephas, & hac quoque parte sociat se nobis. Seriò enim amat. Trita & nota^{*} historia est, illius qui Aristophani Grammatico præbuit se riualem. Vterq; enim Alexandriae in Aegypto corollariam quampiam amavit. nec minus studij aut ingenij elephanto fuit ad declaram & mitigandam suam flammā, quam illi acuto & litterato. Forum, in quo ea defidebat, cerebro adire: adsistere, suspirare, pompa aut flores offerre: manum intrâ snum blandè penetrare: & ea omnia, quæ Venereus aliquis nepos. Alia similis in ^{*}Aeliano, In Antiochiam urbe Syriae, elephas inter cicures more suo ad pastiones iens, vidi fortè mulierem haud inscitam, pariter corollarium. Vidi, periiit. Assiduus ille apud eam, promus cide faciem, manus lambere, tergere, & quacumque poterat, blandiri, insinuare. Quin & illa redamauit, corollas & flores aliasque amoris illecebras s̄epe offerens. Cum perseverasset mutuus hic amor, mulier ecce ad plures abiit. elephas desiderium non tulit, nec mentis suæ compos datus est in furorem. Sed & honesti fidiique amoris non deficient me exempla. Habe vnum. ^{*}Antigonoregi elephas famina fuit. Euènit ut in obsidione opidi

*Narrata Plinio cap. v. &
Plutarcho,
in libello,
πότερον τι
ζόσιων.

*Lib. vii.
cap. XLIII.

*Athenaeus,
libro XIII.
cap. xx x.
Aelian. lib. x.
cap. XLI.

opidi Megarenfis, puerum pareret vxor Indi elephantistæ. Is suâ linguâ commendat infantem inter bellicas turbas elephanti (ita non men eius fuit) Nicæa. Capit illa serio in fidem: & omnia officia exhibet, quæ piißima aliqua nutritrix sive mater. Infans ante pedes eius deponi debebat. nisi fieret; cibum non capere, iram omnibus signis ostendere & dolorem. Gaudere contrà, eo adiacente. & tum cunas mouere ad oblectandum, aut somnum conciliandum; tum ventilare & pellere muscas. quod faciebat sanè scitè, arundinis ramum promuscidè suâ motitans. Atque hæc officia interdum etiam usurpabat elephas maritus. Pergit Plinius, & addit

Gloriae cupiditatem.] Qui sanè ipse affectus hominum proprius, & inter eos, animæ cuiusque maximè sapientis. Exempla eius in hac belluâ pluria. tu vnum vetus à Plinio cape, nouitium alterum ab Acostâ. Plinius: Erat, inquit, Antiocho regi elephas, cui (ita enim hominum canumq; exemplo distinguuntur) nomen Ajax. Is dux plerumque agminis, generosus, celsus, & velut rex in regio illo grege. Euènit ut flumen transmittendum esset. renuit infelix, & mala suâ sorte. Pronunciatum enim illico à Magistris, Principatum eius fore qui prior transisset. Intellexit,

lexit, & arripuit Patroclus (& hoc elephanti alteri nomen) fluuiumq[ue] transmisit. Præmio igitur donatus est; phaleris argenteis, quibus mirè gaudent, ornatus, & velut in possessione positus principis loci. At Ajax noster properè ab hoc Vlysse circumuentus, fatum etiam quâ potest, illius veteris exsequitur: & mortem ignominie præferens, inediâ se confecit atque adeò interfecit. Acosta autem infit: In litore vicino urbi Goæ tormentum grande æneum commouendum erat. conatur elephas: non potest. Instigante magistro & duos iuniores elephantes ostentante, qui id facerent ni ipse faceret: iterum iterumq[ue] conatur tanto nisu, ut medius illico creparet. En! dum gloriam illam præreptum alteris iuit, miser sibi vitam. Sed prosequitur laudationem suam Plinius, & adiungit magis alta. Est enim, inquit, elephantis, quæ etiam in homine rara

Probitas.] Ergo ne virtutes elephanto? virtutes. vt nequid scilicet ad perfectum omnibusque numeris hominem desit. Et de probitate planè verum est. Innoxium enim, pudens & pudicum hoc animal: probæ mentis, probi oris. Vis ei vt omnibus noccat; vt nemini, voluntas. Homini occurrit? *vitam non adimit, ostendit viam.

Ferx

* Plinius,
cap. III.

Feræ alteri? transit. Quin nisi irrites & impugnes, nec in Arenâ quidem excitabis ad lœdendum. In magistros rectoresque suos mira illis pietas. * quos aliquando per calorem aut furorem imperfectos, ita luxerunt, ut inediâ interficerint sese ipsi. Eadem in natos: quos, * vrgentibus venatoribus adçò non deserunt, vt millies capi, cædi, malint, quam ipsos. Adde reuerentiam in grandiores & senes. quibus de loco, de potu, de ci-
bo iuuenes concedunt, bonæ suæ Naturæ legibus non Lycurgi vllis minis adducti. Adde pudorem & castitatem. quia non nisi occulte & siluis tecti coœunt, & sanè rarer ter. Nam quod Plinius & ex eo Solinus prodiderunt, non amplius quam semel pare-re, nec plures singulis: validè refutat ratio, quia si vnum saltem è duobus: iamdiu, mi-nuente numero, defecerit id genus. * Ælia-nus tamen usum Veneris semel item iis tri-buere videtur. Sed ea ex Aristotele hausta, male aut lecto aut intellecto. Nam ille hoc tradit: *Marem quam semel inierit, non ultra tangere. interposito tamen triennio co-tum repetere, sed nimirum in alia. Fæminam uterum biennio gerere, parere singulos.* Strabo etiam de initu eorum & partu, magis cautè & verè. Adtexitur in Plinio

*Strabo tra-dit, lib. x.v.

*Aelian. lib.
VII. cap. XV.

*Aelian. ibid.
x. ordi-
xx. cap.

*Libro VIII.
cap. XVII.

*Lib. v. Hist.
Anim. cap.
XIV.

Prudentia.] Quam non dilato, satis mihi
in Acumine & ingenio dictam & doctam.
Ostendunt tamen & hanc propriè in Acie
instruendâ, in tardandis secutoribus fracto
dente, in flumine transmittendo. quæ apud
Plinium, Philostratum & Ælianum vide.
Sequitur

Aequitas.] Quam in se, quam in aliis
amant. Retegunt imò scelera, & alienas
etiam iniurias vlciscuntur. Historiam Ælia-
ni duplē te non celo. * Narrat Romæ
euenisse, Imperatore Tito: *ut uxor ele-
phantistæ malo iure cum altero mæcharetur.*
*Videt elephas. non fert domini hanc iniu-
riam: irruit, & in ipso complexu, utrumque
dentibus transfigit. Denique prouide ita
copulatos relinquit, stragulo tegit. & cum
dominus aduenisset, stragulo reiecto facinus
ostendit & se vltorem.* Hoc pro magistro;
sed probo. Narrat iterùm in illum, sed im-
probum. *Fuisse magistrum elephanti qui
adulteraret. nec contentum furtiuā libidine,
uxorem suam clàm sustulisse, & ad præsepe
elephantis sepelisse, alterā illā mox induetā.*
Elephantum hoc scelus tacitum non habuisse.
*uxorem nouam illuc traxisse, & cornibus pe-
dibusq; refodisse cadauer, tantum non rebus
ipsis mulieri inclamantem cui, & quomodo,*

innu-

*Libro x.
cap. xv.

*Libro viii.
cap. xvii.

innapsisset. Extrema laus est

Religio] Quam veteres omnes tribuunt
consensu. Lustrari aquâ , orientem solem
ab iis adorari * Plutarchus & * Ælianuſ mihi
auctores: Lunam nouam, Plinius, & * Ælia-
nus. Sed & hoc ad religionem , quod mor-
tuos è suo genere sepeliunt & prætereunteſ
iniiciunt humum. Ælianuſ ille idem hoc
tradidit lib.i. cap. x l i x. Homines ecce,

* Libello.
πότερον.
* Libro VII.
cap. XLIII.
* Lib. IIII.
cap. X.

in iunctum humum. Zelatus nre idem hoc tradidit lib. i. cap. x l i x. Homines ecce, mi Hautenc, elephantes feci, Sermone, Ratione, Adfectibus, Virtutibus præditos: quid superest, nisi vt etiam diuinos? Diuinant enim. & Oppianus de hoc animante dixit:

Μαντικὸν δὲ σήμεος οὐέχειν κέαρ.

Divinum cor habere in pectore.

additque præscire eos fatalem suam horam.

*Dionamplius, scientiâ eos ornat cælestium *Lib. xxxix.
rerum. οὐδὲν γάρ τινες, inquit, καὶ ἡμένοι εἴπον,
ὅτι τῷρος τέστη φωνῆς τὸ πατεριότιδος ἀντίτιται
εἰν καὶ τὴν τέστην εἶπαντο γενομένων οὐνιῶν. Qui-
dam hoc etiam aiunt, eos, præter quod sermo-
nem patrium intellegunt, scire etiam quæ in
caelo gerantur. Sed inter Quosdam illos, ne
te fallam, non ego. Habes lusum, natum
non importunè mihi ex hesterno lusu & io-
co inter vina. cui ut seria multa & vera in-
esse nihil ambigo, ita quædam maiora ve-
ro: nec usquequaque in his talibus veteres
illos

illos Fideilitasse, facilè tecum credam. Quis enim tam magni oneris sit, vt quidquid illi imponunt, vehat? Nec tameh mali quidpiam in istis, etiam falsis: quia innoxia mendaciola sunt, & volente deo Risu nata. Qui si te non aspexit dum haec legis; iamnunc me imponente licet usurpes cognomen prisci illius Crassi. Iterum salue.

E P I S T . L I . Brugas.

I A N O L E R N V T I O S . D .

Homo
Vita

IP S V M peccus mihi commouit series malorum, quæ es passus. Heu homines, quid sumus? quid speramus? Atq. ego sub idem illud calamitatis tuæ tempus, nescio quo instinctu, in Saturnalibus meis ad finxeram orationem tibi de incertis casibus vitæ. Sed benigno Deo gratia, qui concussit te non deiecit: ostendit vulnus, & non impressit. Vtile enim, mi Lernuti, vtile, admoneris interdum à summo illo Principe & imperij illius, & fluxæ nostræ conditionis. Nempe quid est homo? lutum, vt ille ait, scitè mixtum. quid vita? hæmina vna sanguinis: quam quilibet leuis casus rumpit, quælibet febricula corrumpit. Solus animus, & eius actiones æternæ. Vides pulcherrim

cherillum hoc mundi corpus? ruet aliquando. Vides hanc Belgicam nostram? iam ruit, ne indignemur interitum aliquot hominum, cum cadauera futura sint cæli terrarumque. Saturnalia nostra, credo, te accepisse. primam dico partem, quæ De Gladiatoribus. Nam reliqui sunt aliquot libri, De Venatione, & Circo: in quibus etiam tuus sermo. Iudicia vestra liberè, liberè, velim adscribi: vt mutemus, si quid tale erit, iteratâ editione. Iubebo enim si otium aut valetudo mihi constat, simul excudi omnia quæ ad ludos Romanos. Nunc molesti mihi quidam nomine Ordinum ut Grammaticam conficiam, quæ legi possit in Belgicâ yniuersâ. Ride, si sapis: & vide quām bene de me & neruis meis sentiant isti. Apud vos miles, vt audio, & turbæ. Si ita est; quid si expedias te ab eâ vrbe, & secedas in hæc loca sub Neptuni regnum? Nam terrestres dij, parum nobis æqui. Cautè id fiat tamen, & circumspecte. Nam & apud nos nescio quid turbellarum, ab iis qui pax deberent esse mundo. at illi fax sunt. Vale mi suauissime, & aut me exspecta sub æstatem, si quies illic; aut ego te, si hîc. Vxorem saluta à me ex animo, & tua pignora dissuauia. Victorem nostrum silcre ita mira-

miramur, vt suspicio sit ne & ille penetrauerit ad loca silentia. At tu eum saluta, & è veterno excita. Salutat te Dusa, Hautenus.
x. Kal. Febr. 80. I 5. lxxxii.

E P I S T . L I I . *Romam.*

F R A N . B E N S I O S . D .

DE V M ego testor, vir optime, vt in solo nomine tuo lecto exsili: quanto magis in commemoratione amoris, quem integrum inuiolatumq. seruari apud te cognoui: Ita enim ad me scribit P. Egmondus: quem certum mihi, amatum antea, vel nuncij huius caussâ magis amare. Non enim dissimulo. verus & vetus mihi in te adfectusest, hæresque mihi in arcano isto penetrali. Genus vitæ mutasse te audiui: quod salutare tibi futurum omnino confido. Et reuera mi Bensi, quid hæc humana sunt, nisi iactationes & fluctus? in quibus nihil firmum sit, nisi ad anchoram ea alliges veræ Pietatis. Am quoque abiit illa iuuentus: & vna mihi hæc cura, vt quidquid hoc est æui, in virtute & seriis iam studiis traducam. Publicè id testari cœpi: & edidi nuper De Constantiâ libros duos, qui pietatem (nisi fallor) aliquam

quam præferunt, et si præscæ Philosophiæ velo. quos ad te mitto, non ut inspicias modò, sed iudices: & liberè me moneas, si quid exorbitans in iis aut minus rectum. Nec amantis adfectu iudicabis, sed ut apud Pindarum est.

**Bouλαγίς ἐν ὄρθαις Ραδαμάνθος.*

Hoc omnino peto. M. Antonium * * (ex animo dico) amo æstimoque. minus promptè id ostendo, quia multa in me ab illo non amica. Ita enim moneor litteris multorum. Quo meo merito? Nam ego te iudicem non defugio, qualiscumque ea est litis. Tacitum edidi. quid ergo? an illius? Quæ hic iniuria est, si campum eudem Famæ decurri, sine fraude? Sed mihi iam ista non magna. & reuera pudeat me verba consumere in leuiculis rebus. Nati ad maiora & meliora quædam sumus, & ego & Muretus. Quem tu quidem à me salutabis, & animum hunc illi firmabis volentem semper eius & amicum. Ita me posteritas amet siue æstimet, ut ego illum. Constantiam nostram ut cum eo communices, volo siue iubeo: cuius exemplar etiam à me expectet. iam enim recuditur. De Amphitheatro ante paucos dies edidi: & mittam. Tu quoq[ue] me ama, & interdum solare & erige

**Sententia re-
cta & rigida
Radamanthi.*

erige in his turbis omnium rerum. ix. Kal.
April. 80. I. lxxxiv. Si quid ad me
voles, mittes tutò ad Plantinum.

EPIST. LIII. Louanium.

M. ANTONIVS MVRETVS S. D.

IVSTO LIPSI O SVO.

NE QVE enim puto aut maleuolorum
rum scelos, aut tenues quasdam &
obscuras suspiciones tantù potuisse, vt meus
esse desieris: cùm ego planè sim tuus. Quod
inter amantes solet, Zelotypia me quædam
inefficerat, quòd alios quosdam, de quibus
inter nos ridere interdum & iocari soleba-
mus, & qui certè te, cum hic essem, non ex
æquo mecum amabant: si verum audire vis,
ne nunc quidem amant, qui ex eis supersti-
tes sunt: eos igitur subinquo animo fere-
bam à te & sèpius & honorificentius quàm
me, præ quo illos contemnere solebas, no-
minari. Sed missa hæc faciamus. Electorum
tuorum *γενη* mirificè mihi placuit. Cete-
ra expecto, & cùm Saturnalia, tum multo
etiam magis De Vita ac scriptis Senecæ:
quem vt accepero, in eodem te genere, vt
potero, remunerabor. Illis quæ aīs in vñ-
decimo meo aliorum ab iniquis capi posse,
medere,

medere, ut vis. Sin fortasse integrum non est, omitte sanè istam curam. ego ante tres aut summum quattuor menses efficiam, ne quis aut de voluntate mea erga te, aut de iudicio dubitare possit. Ni fecero, tum tu sanè de me, ut de homine parum bonaë fidei, conqueritor. Amemus inter nos, mihi Lipsi, eò constantius, ut vrantur ac ringantur isti, qui amicos esse nos nollent. Quæso de tuarum omnium rerum statu, fac me, cum primum poteris, certiorem. Vale mihi Lipsi: cuius ego nunc suauissimum os intueri mihi videor. v i. Eidus Febr. Romæ. Litteras tuas Kalendis ipsis Februarij accepti: ne me tardiorum fuisse in rescribendo putes. neque antea fuit tabellariorum copia.

EPIST. LIV. *Antwerpian.*

ABRAH. ORTELIO S. precor.

PER fidem, Orteli, ut tu vtrimeque largus es, & amando & donando. Miseram ad te nescio quid munusculi nuper, Amphitheatrales meas nugas: tu rependis illico & reponis, sed verum amplumque donum THEATRVM tuum. Ad tutelarem Prætorem ibimus? Profundis enim tua, & quidem valde *āmērpō mērpō; cum pro libello,

K libros;

*Inmensā
mensurā.

libros; pro ludis, seria: pro orbiculis Arenarum, diffusum istum terrarum Orbem admetiris. & eum ipsum in triumphali veste, purpuratum auratumque. Quid censes? donis magnis capi me? non magis quam numina (si comparare fas:) quae ut voluntatem solam in oblationibus metiuntur, sic ego. At ea in te magna: & ideo munus tuum iure mihi magnum. Utinam hic quoque animus aliquà tibi liqueat! in quo acris flamma, sed per nullam occasionem erumpendi, adhuc clausa. Quod vereor, mi Orteli, ut breui quoque vestræ vrbi sit. Quæ enim istæ pontium moles, quas audimus? aut quid parat nouus ille Xerxes? Non ego ^{*Caudâ blan-}
^{dens, siue}
^{adulans.} ^{*κέρ-}
^{υω στίνων}, cum Aristophane: (frustrâ in aliis castris) sed maior & prudentior opinione nostrâ ille Princeps? Hoc ipsum opus quanti animi est? prisci & Romani. Ac comedes profectò Poliorcetes ille iniiciet indomito vestro Scaldi, nisi quid subueniant filij isti Neptunini. Batauos & Zelandos dico. qui tamen lentè accurrunt, nec ut ad socialiem flamمام. Heu ^{κεατηρηγανῶν:} & salsa vobis vita, si aufertur hoc salum. Quid suadeo igitur? fugam. sed non ab vrbe, mi Orteli, aut solo patrio; tantum à vulgo. Ad Constantiæ nostræ asylum te voco, & ad

arcana

arcana illa Sapientiæ templâ. Cuius tectum
si semel subis & penetras, tectum ego sar-
ctumq. te habeo ab omni vi, ab omni hoste.
Salus missa à Dudithio, Cratone, Monaui,
mihi grata: quæ tres stellæ in vnâ iam vrbe,
valdè illustrant Germaniæ illum tractum. tu
quoque à me remitte. Viuiani nostri poë-
ma vidi: valdè mihi tersum & probum. Sed
Itinerarium vestrum quando ad nos? Ne
preme. & quod boni prouidique patres, si
tibi obſideri visum, emitte faltem hanc pro-
lem. De* Chirio Fortunatiano, indagatio
tua noua. adeò autem mihi ille non visus,
ut nec auditus. quin ipſe vltrò peto, si ali-
cunde eruis, concede vſuram. Ad Schot-
tum nostrum scripsi. en litteras, quas mit-
tes, & amorem nostri non dimittes. Lugd.
Bat. iv. Kal. Ianuar. 15. LXXXIV.

*Scripsit de
Impp. olim
& exempla-
ria in Italiâ
edita, sed
per pauca.

EPIST. LV. Ultraiectum.

HENRICO WILTIO S. D.

V E R E existimas. officium mihi fuit tua
scriptio, imò beneficium: quia & amo-
ris tui in me index, & diligentia, quam in-
termitti à te in hoc otio gaudeo non dimittit.
Adde amicam in uitationem tuam: cui
quod hoc tempore non pareo, ab occupa-

K 2 tionibus

tionibus meis est, non à voluntate. Nam animum si consulo; reuera ambit esse isthic,
 & regustare humanitatem vestram quam
 anno superiore pleno ore hausī. Sed ita con-
 ditio mea est, ut mos mihi potius alienis cu-
 piditatibus gerendus sit, quam meis. Impe-
 dimenta, quæ desubitò mihi nata, scripsi ad
 Pollionem: nec hīc itero. Itaque quod be-
 nigni creditores solent, voluntate meā su-
 stentaberis, & illam nunc accipies in solu-
 tum. At te, mi Wilti, hortor (quod in ex-
 tremā epistolā tuā prudenter scriptum) co-
 gites, quam in præcipiti cursu ætas tua sit:
 nec facilè facturum te messem, si in hoc iu-
 uenili vere neglexeris facere fementem. Se-
 mentem dico, & virtutis, & doctrinæ. Ad
 vtramque enim te voco. quod hæc sine illâ,
 damnosa: illa sine hâc, parum decora aut
 ornata sit. Aures tuas sæpe insonet illa De-
 mocriti, vt opinor, laudata vox: **πολυτελέσα-*
τον αὐαλωμα χρόνος. Ut in flumine vnda vn-
 dam trudit, nec vñquam reuocas elapsam:
 sic in tempore dies diem, nec reparas amis-
 fam. Cogita, & vale. Parens tuus à me sal-
 uebit, & noster Canterus. Lugd. Batauor.
 111. Idus Sextiles. ∞. 10. LXXXI.

Agellius.

In Agellio quod multus es, laudo. purus,
 simplex, probus in eo, & veteris comoediæ
 stilus;

*Sumptuofissima iactura,
 tempus.

stilus: quem æmulare. Loca de quibus ambigis, pleraque & mihi ambigua. Accipe paucis ad pauca: nam ad omnia non nunc libet, non licet. Libro vi. cap. xv. *Nefi Aely quidem & Cincij & Satyri dicendum ita censuerint.* Cur Satyrorum hic mentio, in re sermonis prisci & desiti, tecum haud assequor. Emendem *Saturni*. Is enim in Latio: & illo rege vetus atque ignobilis sermo. Simile est, quod hic idem scriptor affectatæ linguæ homines, fabulari cum matre Euandri ait: & *poëta quispiam versus obſſitos, refert ad Faunos, in Latio item reges. Aut certè, *Satryj*, gens Romana reponendi: aut, *Salij*. quorum carmina obſcuræ antiquitatis non ignoras. Illud lib. x. cap. xx.

Plebs verò dicitur in qua gentes ciuium patriciæ non insunt. obſcurum mihi, imò falso. Omnesne in plebe, qui non patricij? Vniuersi ergo equites, & plerique è Senatu plebs sunt. Cogitabo. Peccat pariter in rem & historiam hoc libro eodem cap. xxxvii. i. quod è Tuberone adfertur:

Seruum Tullium regem populi Rom. cum illas quinque classes iuniorum census faciendi gratia institueret.

An enim Iuniores tantùm in classibus?

K 3 *clarum

*Ennius: Ver-
ſibus quos olim
Fauni vatesq.
canebant.

*vel Liuium
vide, qui in
classibus no-
minatim
semper Se-
natores Junio-
resque ponit.